Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2017
№ 16/1

О состоянии преступности среди

несовершеннолетних за 6 месяцев 2017 года,

о планируемых мерах, направленных

на снижение уровня подростковой преступности

Заслушав информацию и.о. начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Боталова А.А. о состоянии преступности среди несовершеннолетних за 6 месяцев 2017 года, о планируемых мерах, направленных на снижение уровня подростковой преступности и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

По данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю расследовано 8 преступлений, совершенных несовершеннолетними, снижение на 80%. Удельный вес подростковой преступности составил 3,9% (среднекраевой 5,5%). В группе совершено 6 преступлений (рост на 50%). Удельный вес групповой преступности 75% (среднекраевой показатель 40,7%).

Лица несовершеннолетние, совершившие преступления (по данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю).

По данным ИЦ ГУВД России по Пермскому краю 10 подростков совершили преступления, снижение на 41,1% (с 17 до 10 несовершеннолетних).
В целом преступления были совершены в следующих поселениях:

1 преступление (по ч.3 ст. 111 УК РФ) совершено на территории Сепычевского сельского поселения, с участием 1 несовершеннолетнего.

3 преступления (по ч.2 ст. 166, ч.2 ст. 161 УК РФ - 2 УК РФ) совершены на территории Верещагинского городского поселения, с участием 5 несовершеннолетних.

3 преступления совершены на территории Зюкайского сельского поселения (по ч.2 ст.161 УК РФ, ч.2 ст. 158 УК РФ), с участием 3 несовершеннолетних.

1 преступление (по ч.2 ст. 158 УК РФ УК РФ) совершено на территории Путинского сельского поселения, с участием 1 несовершеннолетнего.

Состояние «пьяной» преступности.

По данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю 2 несовершеннолетних совершили преступления в состоянии алкогольного опьянения (снижение на 66,6 %).
Состояние повторной преступности.

На территории Верещагинского муниципального района подростками ранее совершавшими преступления совершено 1 преступление (снижение на 66,6%).

Преступления против несовершеннолетних.

На территории Верещагинского муниципального района за отчетный период преступлений в отношении несовершеннолетних совершено 8 преступлений (снижение на 63,3 %).

Анализ показал, что наибольшее количество преступлений связаны с неуплатой алиментов – 4, 1 - угроза убийством, 1 - половое сношение и иные действия сексуального характера с лицом, не достигшим 16-летнего возврата, 1 – мошенничество, 1 – уничтожение или повреждение имущество по неосторожности (пожар).
Членами семьи несовершеннолетних совершено 1 преступление по ч.1 ст. 119 УК РФ.
Профилактика общественно-опасных деяний (ООД). Помещение в ЦВСНП, СУВУЗТ.
За отчетный период 2017 года несовершеннолетними совершено 6 ООД, снижение на 40% (с 10 до 6 ООД), совершенных 10 несовершеннолетними, снижение на 23% (с 13 до 10 несовершеннолетних).
Подростками совершено 5 ООД имущественного характера, с участием 8 несовершеннолетних, 1 ООД квалифицируемое по ст. 112 УК РФ, с участием 3 несовершеннолетних (причинение среднего вреда здоровью).
Данные несовершеннолетние является учащимся школ:

1. МАОУ «СОШ №121» - 5,

2. МБОУ «Зюкайская СОШ» - 3,

3. МАОУ «СОШ №1» - 3.

Несовершеннолетний Х. помещен в ЦВСНП ГУ МВД России по Пермскому краю 16.05.2017 года, сроком на 30 суток.

В настоящее время ведется сбор материалов о помещении несовершеннолетнего Д. в ЦВСНП ГУ МВД России по Пермскому краю.

Выявление и постановка подростков на учет.
В результате профилактической работы за 6 месяцев 2017 года в МО МВД России «Верещагинский» выявлено и поставлено на учет 48 подростков. 47 подростков имеют статус учащихся.
На учете в отделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Верещагинский» состоит 92 подростка. Из числа состоящих на учете в ОДН 28 подростков относятся к категории группы СОП.
В ходе профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете за употребление спиртных напитков, проводится работа по направлению подростков в сопровождении родителей на консультацию к врачу-наркологу. Всего на конец отчетного периода состоит на учете в ОДН за употребление спиртных напитков – 21 подросток, за совершение ООД - 18 и прочие.

Сотрудниками ОДН направлено на обследование и консультацию к врачу-наркологу 26 несовершеннолетних. Обследовано – 22 подростка.

Работа с доставленными несовершеннолетними.

За отчетный период в дежурную часть Межмуниципального отдела полиции доставлено по различным основаниям 16 несовершеннолетних. 8 подростков переданы родителям и 5 направлены в СРЦН., 3 в ГБУЗ ПК «ВЦРБ».

Работа с неблагополучными семьями.

За отчетный период 2017 года сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» на профилактический учет поставлено 26 неблагополучных семей. Всего состоит на профилактическом учете 119 семей. Из них 30 семей находится в социально-опасном положении.
Административная практика.
За отчетный период сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» выявлено 199 правонарушений (рост на 35,3%), по которым составлено 199 административных протоколов (рост на 35,3%): ст. 5.35 КоАП РФ – 147 (рост с 115 до 147), по ст. 20.21 КоАП РФ – 4 (снижение с 5 до 4), по ст. 20.20 КоАП РФ – 4 (снижение с 15 до 4), ст. 20.22 КоАП РФ – 21 (рост с 6 рост 21), ст. 6.10 КоАП РФ – 5 (рост с 3 до 5), 14.16 КоАП РФ – 7 (рост с 3 до 7), 14.2 КоАП РФ - 1, ст. 6.1.1 КоАП РФ – 12 (рост с 0 до 12), ст. 19.5 КоАП РФ - 1 (рост с 0 до 1) и т.д.
Профилактическая работа по предупреждению подростковой преступности.

В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками ОДН во взаимодействии со службой УУП Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский», а также представителями КДН и ЗП, другими субъектами профилактики на территории Верещагинского муниципального района проведены рейдовые мероприятия по проверке семей и подростков, состоящих на профилактическом учете в ОДН и семей СОП в период с 01.01.2017 по 09.01.2017 года, с 31.04.2017 по 10.05.2017 г.
В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками межмуниципального отдела проведены рейдовые мероприятия с привлечением представителей субъектов профилактики. За отчетный период было проведено – 32 рейда, из них 18 в ночное время, 14 направленных на выявление лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию. Выявлено 7 правонарушений по ст. 14.16 КоАП РФ, 1 правонарушение по ст.14.2 КоАП РФ.
В организации мероприятий по общественному (гражданскому) контролю активное участие принимает специалисты КДН и ЗП Верещагинского муниципального района, а также учащиеся общеобразовательных школ.
В образовательных учреждениях было проведено 56 профилактических бесед, 6 родительских собраний, 29 в местах организованного отдыха несовершеннолетних.
В средствах массовой информации (местные газеты, Интернет) опубликовано 8 статей информационного характера.
Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район: ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию и.о. начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Боталова А.А. о состоянии преступности среди несовершеннолетних за 6 месяцев 2017 года, о планируемых мерах, направленных на снижение уровня подростковой преступности принять к сведению.

2. КДН и ЗП, Управлению образования, ОДН МО МВД России «Верещагинский», МБУ ДО «ЦПМСС» проанализировать мероприятия, предусмотренные в планах по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних. Срок – до 10.09.2017 года.
3. ОДН МО МВД России «Верещагинский», КДН и ЗП совместно с общественностью Верещагинского муниципального района продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявления лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию несовершеннолетним. Срок – постоянно
4. ОДН МО МВД России «Верещагинский» во взаимодействии с другими службами полиции продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявления несовершеннолетних в состоянии алкогольного опьянения, а также несовершеннолетних, находящихся в ночное время без сопровождения законных представителей. Особое внимание уделить территориям Зюкайского сельского и Верещагинского городского поселений. Срок – постоянно.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.10.2017 г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председатель КДН и ЗП
 Д.А. Нохрин